
  Caracas,   jueves 7 de octubre de 2021                                   Número 42.229AÑO CXLVIII  - MES XII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.594, mediante el cual se nombra a la ciudadana 

Margaud Marisela Godoy Peña, como Presidenta del 
Instituto Nacional de la Mujer (INAMUJER), ente adscrito 
al Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad 
de Género, en condición de Encargada.

Decreto N° 4.595, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Manuel Gregorio Bernal Martínez, como Presidente 
de la Corporación Única de Servicios Productivos y 
Alimentarios, C.A., ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular para la Alimentación.

Decreto N° 4.596, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Yesenia Carolina Moreno Gerdel, como Viceministra del 
Servicio de Agua Potable y Saneamiento, del Ministerio 
del Poder Popular de Atención de las Aguas.

Decreto N° 4.597, mediante el cual se nombra al ciudadano 
William Miguel Serantes Pinto, como Presidente de 
la Compañía General de Minería de Venezuela, C.A. 
(MINERVEN); y se nombra al ciudadano David Alberto 
Pedreáñez Sánchez, como Presidente de la Empresa 
Mixta Sociedad Anónima Minería Binacional Turquía - 
Venezuela (MIBITURVEN, S.A.), adscrita al Ministerio del 
Poder Popular de Desarrollo Minero Ecológico.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario 

de la Reserva Activa
 “General en Jefe Félix Antonio Velásquez” 

Providencias mediante las cuales se designa a las 
ciudadanas que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se señalan, de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resoluciones mediante las cuales se designa a los 
ciudadanos Profesionales Militares que en ellas se 
mencionan, como responsables del manejo de los 
Fondos de Funcionamiento (Partidas 402 y 403), que se 
giren a las Unidades Administradoras Desconcentradas, 
sin irma, que en ellas se especiican.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la empresa 
del Estado “Inversora IPSFA, C.A.,” ente adscrito a 
este Ministerio y en función del objeto para el cual fue 
constituida, “la Procura y Compra de Bienes y Servicios 
para la Inspectoría de la Guardia Nacional Bolivariana”, 
en aras de garantizar la defensa militar de la nación 
mediante el suministro de bienes y servicios, a in de 
cumplir con las actividades operativas y administrativas 
en el territorio nacional.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
General de División Víctor Gabriel Moreno Tovar, en su 
carácter de Director Operacional del Ejército Bolivariano, 
la aprobación y ordenación de los pagos que afecten 
los créditos desconcentrados acordados en la Ley de 
Presupuesto y sus modiicaciones, a favor de la Unidad 
Administradora Desconcentrada, con irma, Código N° 
29861, y se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio 
para el año 2021.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
General de División Víctor Gabriel Moreno Tovar, como 
responsable del manejo de los Fondos de Funcionamiento 
(Partidas 4.02, 4.03 y 4.04), que se giren a la Unidad 
Administradora Desconcentrada, con irma, Dirección de 
Apresto Operacional del Ejército Bolivariano, Código N° 
29861.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencias mediante las cuales quedan sin efecto las 

Providencias Administrativas identiicadas con los 
números y fechas que en ellas se indican, publicadas en la 
Gaceta Oicial de la República Bolivariana de Venezuela, 
donde se delega la irma a las ciudadanas y ciudadanos 
que en ellas se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resolución mediante la cual se corrige la Resolución 
N° 004, de fecha 28 de septiembre de 2021, publicada 
en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 42.223, de fecha 29 de septiembre de 
2021, en los términos que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

SENAFIM
Providencia mediante la cual se establece la Inspectoría 

Técnica de Coordinación de Regiones, dependiente de la 
Dirección General del Servicio Nacional de Fiscalización 
e Inspección Minera (SENAFIM), con el propósito de 
organizar y uniicar procesos que optimicen los canales 
de comunicación entre los Directores a nivel central y 
las Inspectorías Técnicas Regionales; y se designa a la 
ciudadana Eribel Elen Escobar Rivas, como Inspector 
Técnico de Coordinación de Regiones, adscrita a la 
Inspectoría Técnica de Coordinación de Regiones de 
este Organismo; y se delega en dicha ciudadana la irma 
de los actos y documentos que en ella se especiican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Dagoberto 
Rivera Aponte, como Director General de la Oicina de 
Gestión Comunicacional, de este Ministerio.



454.724    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              Jueves 7 de octubre de 2021   

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
1

 

  Decreto Nº 4.594                                  07 de octubre de 2021 

 
NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con lo dispuesto en los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 

Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Bolivariana de 
Venezuela Nicolás Maduro Moros, según Decreto N° 3.482 
de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
DECRETA 

 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana MARGAUD MARISELA 
GODOY PEÑA, titular de la cedula de identidad N° V-
15.306.504, como PRESIDENTA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE LA MUJER (INAMUJER), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de 
Género, en condición de Encargada, con las competencias 

2
 

 
 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

MARGAUD MARISELA GODOY PEÑA 

2
 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los siete días del mes de octubre de dos 
mil veintiuno. Años 211° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 

 

  Decreto Nº 4.595                                  07 de octubre de 2021 

 
NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con lo dispuesto en los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 

Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Bolivariana de 
Venezuela Nicolás Maduro Moros, según Decreto N° 3.482 
de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
DECRETO 

 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano MANUEL GREGORIO 
BERNAL MARTINEZ, titular de la Cédula de Identidad N° V-
6.976.131, como Presidente de la CORPORACIÓN ÚNICA 
DE SERVICIOS PRODUCTIVOS Y ALIMENTARIOS, C.A., 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la  

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

 

Alimentación, con las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2°. Se instruye al Ministro del Poder Popular para la 
Alimentación, la instrumentación de la designación prevista en 
el presente Decreto, así como la juramentación del referido 
ciudadano, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
aplicable. 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los siete días del mes de octubre de dos 
mil veintiuno. Años 211° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 



 Jueves 7 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              454.725

 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

WILLIAM MIGUEL SERANTES PINTO 

 

  Decreto Nº 4.597                                  07 de octubre de 2021 

 
NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con lo dispuesto en los artículos 34 y 46 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 

Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Bolivariana de 
Venezuela Nicolás Maduro Moros, según Decreto N° 3.482 
de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
DECRETO 

 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano WILLIAM MIGUEL 
SERANTES PINTO, titular de la cédula de identidad N° V- 
7.660.427, como Presidente, de la COMPAÑÍA GENERAL 
DE MINERÍA DE VENEZUELA, C.A. (MINERVEN), adscrita 
al Ministerio del Poder Popular de Desarrollo Minero Ecológico, 
en condición de encargado, con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

 

Artículo 2°. Nombro al ciudadano DAVID ALBERTO 
PEDREAÑEZ SÁNCHEZ, titular de la cédula de identidad N° 
V-17.155.011, como Presidente de la Empresa Mixta 
SOCIEDAD ANÓNIMA MINERÍA BINACIONAL TURQUÍA 
- VENEZUELA (MIBITURVEN, S.A.), adscrita al Ministerio 
del Poder Popular de Desarrollo Minero Ecológico, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 3°. Se instruye al Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico, la instrumentación de las 
designaciones previstas en el presente Decreto de 
conformidad con el ordenamiento jurídico aplicable. 
 
Artículo 4º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los siete días del mes de octubre de dos 
mil veintiuno. Años 211° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

Decreto Nº 4.596       07 de octubre de 2021 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren el 
numeral 2 del artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo 
previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 
concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 

Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 

según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
DECRETA  

 
 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana YESENIA CAROLINA 
MORENO GERDEL, titular de la cédula de identidad N° V- 
13.626.003, como VICEMINISTRA DEL SERVICIO DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO, del Ministerio del Poder 
Popular de Atención de las Aguas, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 

 

Refrendado 

El Ministro del Poder Popular  

de Atención de las Aguas 

(L.S.) 

RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES 
 

Artículo 2° Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Atención de las Aguas, la juramentación respectiva. 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los siete días del mes de octubre de dos mil 
veintiuno. Años 211º de la Independencia, 162º de la 
Federación y 22º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 



454.726    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              Jueves 7 de octubre de 2021   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO



 Jueves 7 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              454.727

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



454.728   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               Jueves 7 de octubre de 2021   



Jueves 7 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                454.729

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA



454.730   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               Jueves 7 de octubre de 2021   



Jueves 7 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                454.731



454.732   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               Jueves 7 de octubre de 2021   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS



Jueves 7 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                454.733

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO



454.734   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               Jueves 7 de octubre de 2021   



Jueves 7 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                454.735



454.736   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               Jueves 7 de octubre de 2021   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES



Jueves 7 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                454.737



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES XII                  Número 42.229
Caracas,    jueves 7 de octubre de 2021


